
Notat til B&U-mødet foråret 2014

Narkotikasituationen i Viborg Kommune marts 2014.

Faktadel: Misbrugsbehandlingen

Misbrugsbehandling er en behandlingsindsats, hvor der arbejdes ud fra et helhedsorienteret fokus 
og hvor formålet er at støtte de unge i at reducere eller stoppe deres forbrug af stoffer. 

Ambulant behandling kan karakteriseres ved at den unge får tilbuddet om samtaler 1-2 gange 
ugentligt eller efter behov. Der kan også være tale om telefonopkald, eller sms-dialog såfremt at det 
er nødvendigt. 

Centrale elementer i behandlingen er: 
 Stoffernes fysiske og psykiske virkning 
 Ambivalens og motivation for forandring.
 Trang og risikosituationer.
 Ressourcer og løsninger.
 Tilbagefaldsforbyggelse mv. 
 Selve årsagen til forbruget af stofferne (behandlingen). 

Forældre og netværk inddrages efter aftale i behandlingen. Der udarbejdes en behandlingsplan med 
den unge som løbende bliver revurderet. I behandlingen arbejdes der konkret med opgave ift. den 
unges misbrug mv. 

Afdækning af misbrug: Her arbejdes der på fra den professionelles side om, at få afdækket et evt, 
misbrug hos den unge via motiverende samtaler. 

De unge som har været i behandling det sidste års tid er enten unge med eller uden diagnoser såsom 
ADHD, ADD, Aspergers eller personlighedsforstyrrelse. Det har givet god mening, at skabe det 
gode samarbejde med Børne og ungdomspsykiatrien, da de er blevet mere åben overfor at sætte de 
unge i medicinsk behandling til trods for et misbrug sideløbende med misbrugsbehandling. Det er 
min vurdering at der indenfor det sidste år har der været en stigning af unge med diagnoser som 
modtager misbrugsbehandling.  



Statistik Antal unge
Nye i behandling  Unge som er pågegyndt misbrugsbehandling 32
Antal af unge i behandling med diagnoser Asperger, ADHS, Autisme m.fl 6
Frafald Unge som har afbrudt misbrugsbehandlingen 9
Deltagelse i motiverende samtaler Unge som frivilligt har søgt motiverende samtaler 9
Behandlerskifte Unge som har haft behandlerskifte i forløbet 1
Overleveringer til Rusmiddelcenteret Unge som er blevet overleveret til Rusmiddelcenteret grundet alder 2

Statistik Antal unge
Nye i behandling  Unge som er pågegyndt misbrugsbehandling 13
Antal af unge i behandling med diagnoser Asperger, ADHS, Autisme m.fl 5
Frafald Unge som har afbrudt misbrugsbehandlingen 1
Deltagelse i motiverende samtaler Unge som frivilligt har søgt motiverende samtaler
Behandlerskifte Unge som har haft behandlerskifte i forløbet
Overleveringer til Rusmiddelcenteret Unge som er blevet overleveret til rusmiddelcenteret grundet alder 1

2013

2014 (1 kvartal)

(Tallene er indhentet hos ungetemaets socialrådgivere, pædagoger og behandler med udgangspunkt 
i disses konkrete sager i 2013 og 2014.)  

Forebyggelsesdel:
SSP-samarbejdets forebyggende indsats omkring narkotika er målrettet folkeskolens 8. årgang i 
form af 3-dages forløb, hvor både elever, forældre og Politiet er involveret.
Denne indsats er netop blevet opkvalificeret og styrket via ansættelse af en medarbejder, der 
arbejder halv tid med forebyggelsen i folkeskolen og halv tid med behandling af unge under 18 år 
med rusmiddelproblematikker.

På ungdomsuddannelserne er Viborg Kommune via SSP-samarbejdet, pt. deltager i et 
modelkommuneprojekt.
Modelkommuneprojektet har særligt fokus på cannabiskulturen og dennes placering i de unges 
bevidsthed.
Modelkommuneprojektets formål er at udvikle et evidensbaseret forebyggende initiativ rettet mod 
ungdomsuddannelserne.
Modelkommuneprojektet udvikles indenfor rammer udstukket af Sundhedsstyrelsen og Center for 
Rusmiddelforskning under Århus Universitet.

 Nyt initiativ rettet mod 7. årgangs forældre. Initiativet hedder Drugwise og er opstået ud fra 
erfaringerne med vores Rusmiddelseminarer.
Når vi henvender os til forældrene på 7. årgang, er det fordi, vi gerne vil have dem i hænderne inden 
deres børn kommer på Rusmiddelseminarerne.
Dette for at klæde forældrene på til at kunne drøfte og diskutere rusmidler med deres børn ud fra 
den nyeste viden på området.




